em fase de liquidação de sentença, com apresentação de laudo pericial e laudo 

complementar elaborados pelos Peritos Hermes Ducatti e Lucelia Marines 

Piasecki, cujos valores apurados, em dois cenários, em data de 28 de agosto de 

2025, consistia: em R$ 109.741.396,06 (cento e nove milhões, setecentos e 

quarenta e um mil, trezentos e noventa e seis reais e seis centavos) 

considerando área de plantio de 193 hectares e R$ 475.517.596,57 

(quatrocentos e setenta e cinco milhões, quinhentos e dezessete mil, quinhentos 

e noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos), que considerou a 

desvalorização total do bem imóvel rural para os Requerentes pela não fruição 

da área em razão da não recuperação/perdimento da posse (valor da área) e 

expansão gradativa da área de plantio com o passar dos anos, que comporá o